
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 557,962 607,992 -50,030

1.지방교육행정기관이전수입 557,962 607,992 -50,030

1.교육비특별회계전입금수입 557,962 607,992 -50,030

1.교육비특별회계전입금 557,962 607,992 -50,030

1.학교운영비전입금 445,696 498,901 -53,205 학교기본운영비 : 445,696,000원 * 1교 = 445,696,000

2.목적사업비전입금 112,266 109,091 3,175 무상급식비지원 : 112,266,000원 * 1교 = 112,266,000

2.자체수입 70,694 73,580 -2,886

1.학부모부담수입 64,162 59,448 4,714

1.수익자부담수입 64,162 59,448 4,714

1.급식비 22,680 16,273 6,407

1.급식비 22,680 16,273 6,407 교직원급식비 : 5,000원*24명*189일= 22,680,000

2.현장체험학습비 13,000 15,950 -2,950

1.현장체험학습비 13,000 15,950 -2,950 차량임차료 : 100,000원*130명= 13,000,000

3.졸업앨범비 4,080 4,250 -170

1.졸업앨범비 4,080 4,250 -170 졸업앨범구입비 : 85,000원*48부= 4,080,000

4.기숙사비 24,402 22,975 1,427

1.기숙사비 24,402 22,975 1,427 기숙사운영비 : 40,000원*12명*10월= 4,800,000

기숙사식비 : 5,500원*12명*297식= 19,602,000

2.행정활동수입 6,532 14,132 -7,600

1.사용료및수수료 3,632 2,632 1,000

1.사용료및수수료 3,632 2,632 1,000

1.사용료 3,632 2,632 1,000 강당,운동장사용료 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

행정재산,토지사용료 : 136,000원*12월= 1,632,000

2.자산수입 1,000 10,000 -9,000

1.자산매각대 1,000 10,000 -9,000

1.자산매각대 1,000 10,000 -9,000 자산매각대 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.기타행정활동수입 1,900 1,500 400

1.이자수입 1,400 1,000 400

1최예영 2023년 03월 27일 13시 43분 23초 전라북도교육청 정읍제일고등학교
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,400 1,000 400 이자수입 : 700,000원*2회= 1,400,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0 기타행정활동 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타수입 0 34,000 -34,000

1.전년도이월금 0 34,000 -34,000

1.순세계잉여금 0 34,000 -34,000

1.순세계잉여금 0 34,000 -34,000

1.순세계잉여금 0 34,000 -34,000

세입합계 628,656 715,572 -86,916
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